
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ufficio: AREA 8 POLIZIA LOCALE
N. Interno: 1 del  15-06-2022

DETERMINAZIONE N. 399 R.G. DEL 15-06-2022

 AREA 8 POLIZIA LOCALE

Oggetto: OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ANCI DIGITALE PER ADESIONE
PER ADESIONE AL SERVIZIO ACI-PRA PER L'ANNO 2022

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del
Comune di San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco pro-tempore con provvedimento
Protocollo n. 35046 del 31/12/2021, espone:

Premesso che il Comune di San Pietro in Cariano – Comando Polizia Locale da diversi anni si
avvale (sin dall’anno 1993) di abbonamenti a marchio Ancitel denominati “Servizi di Base - Anci
Risponde” e “Servizio ACI-PRA” (per l’effettuazione di visure circa i dati dei veicoli e dei relativi
intestatari presso il pubblico registro automobilistico);

Rilevato che tali servizi, dal 1 gennaio 2020, sono resi in esclusiva da ANCI Digitale Spa che è una
Società strumentale all'attività di ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) e di ACI
Informatica S.p.A., società in house dell'Automobile Club d'Italia (ACI), che opera in regime di "in
house providing" con controllo analogo congiunto, nonché ricorrendone i presupposti, nelle forme
di controllo analogo individuate dall'art. 5 del D.Lgs. 50/2016, per la gestione dei servizi e soluzioni
per gli Enti locali;

Ritenuto utile ed opportuno rinnovare l’adesione al servizio denominato “Servizio ACI-PRA”, per
come descritto e specificatamente dettagliato nell’ordine di acquisto on line sul sito
www.ancidigitale.it, nonché nella Scheda Prodotto presente sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione di cui la presente costituisce presupposto trattandosi di uno strumento essenziale
per garantire il corretto funzionamento amministrativo dell’Ente;

Dato atto che il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base - Anci Risponde”,
propedeutico all’adesione al servizio denominato “Servizio ACI-PRA”, è attivo per il
corrente anno e consente di accedere, con un unico abbonamento, anche ad altri servizi,
quali: Anci Risponde; SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti; Giornale dei
Comuni; Documentazione; Laboratorio Privacy;

Dato atto altresì che il Servizio “ACI-PRA” consente al Comando della Polizia Locale di
effettuare visure al Pubblico Registro Automobilistico, prevalentemente per la gestione
amministrativa delle proprie attività istituzionali;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) del soggetto nei cui confronti
si intende eseguire l’affidamento, acquisito tramite la procedura “DURC ON LINE” presso il
sito internet dell’INPS in data 12/06/2022 e constatatane la regolarità;

Determinazione N.R.G. 399 del 15-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente
appalto in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non
è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizio la cui prestazione avviene con
modalità telematica (consultazione di una banca dati tramite la rete internet) e quindi tale
da escludere l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto. In
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste
l’obbligo di astensione per conflitto di interesse;

Rilevato che la spesa occorrente per l’adesione al servizio denominato “Servizio - ACI-PRA” risulta
essere pari, per l’anno 2022, ad euro 1.160,13, oltre ad IVA al 22% (euro 255,23), per un totale di
euro 1.415,36, quale quota per n. 2400 consultazioni pre-pagate;

Visto l’art 36 comma 2, lett. a) del Codice degli Appalti, che consente affidamenti diretti di
importo inferiore a € 40.000,00;

Rilevato che il Servizio di cui si tratta è reso disponibile sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione, presso il quale è pertanto possibile procedere all’acquisto mediante O.D.A.
(Ordine diretto di acquisto);

Ritenuto pertanto indispensabile assumere il conseguente impegno di spesa sul Bilancio
comunale, per rinnovare l’adesione al servizio più sopra citato;

Dato atto che l’appalto è stato registrato presso il sito internet di ANAC con il numero di
CIG: Z2036C50EF;

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui
l'obbligazione viene a scadenza;

Dato atto che la spesa in esame si rende necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi
con le funzioni fondamentali e verrà a scadenza nell’esercizio 2022;

VISTA la deliberazione consiliare n. 71 del 22/12/2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2022/2024 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (documento unico di programmazione)
2022/2024;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
e disposta l’assegnazione delle risorse ai Dirigenti / Responsabili dei Servizi e le
successive Deliberazioni di aggiornamento;

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Determinazione N.R.G. 399 del 15-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in merito alle
regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari;

D E T E R M I N A
per i motivi narrati in premessa:

di disporre l’adesione al “Servizio ACI-PRA” per l’anno 2022;1.

di affidare direttamente alla ditta Anci Digitale S.p.a., con sede a Roma in via Dei Prefetti n.2.
46, C.F./Partita IVA n. 15483121008, la fornitura del “Servizio ACI-PRA” (per l’effettuazione di
visure circa i dati dei veicoli e dei relativi intestatari presso il pubblico registro automobilistico)
alla Polizia Locale del Comune di San Pietro in Cariano, come acquisita dal mercato
elettronico della pubblica amministrazione gestito dalla Consip, con il sistema dell'ordine
diretto on-line (O.D.A.), approvando l’offerta disponibile nel catalogo elettronico alla data di
adozione del presente provvedimento;

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:2.
il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire l’espletamento dei servizi di
competenza del Servizio di Polizia Locale;
l’oggetto del contratto è la possibilità di accedere in via telematica all’archivio centrale del
Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I., onde attingere i dati dei
veicoli e delle relative intestazioni;
il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale
(mediante O.D.A. – Ordine di Acquisto), senza espletamento di indagine di mercato sul
Mepa in quanto il Servizio che si va ad acquisire non è altrimenti disponibile/acquistabile;
le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

di impegnare a favore della società Anci Digitale S.p.a., con sede a Roma in via Dei Prefetti n.3.
46, C.F./Partita IVA n. 15483121008, presso il capitolo 10676 del bilancio comunale, relativo a
“Spesa per la gestione delle contravvenzioni”, dando atto che lo stesso presenta la necessaria
disponibilità, la spesa di euro 1.160,13, oltre I.V.A. 22% (euro 255,23), per un totale di euro
1.415,36, quale canone di adesione per la consultazione della banca dati Aci - Pra per l’anno
2022;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito3.
nella Legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Fattura 30 gg euro 1.415,36

di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma4.
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario
dell’appalto e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento
unico di valutazione dei rischi interferenziali;

di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine5.
dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto

Determinazione N.R.G. 399 del 15-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

effettuato attraverso il mercato elettronico;

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli6.
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010, n. 136,7.
recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di
normativa antimafia”, il codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito alla presente
procedura di affidamento è il seguente: Z2036C50EF, da indicare in tutti gli atti concernenti i
pagamenti ad essa afferenti;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto8.
di competenza.

Determinazione N.R.G. 399 del 15-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 1  del  14-06-2022 del AREA 8 POLIZIA LOCALE

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 399  R.G. del  15-06-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 8 POLIZIA LOCALE
Bendazzoli  Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ANCI DIGITALE PER ADESIONE PER
ADESIONE AL SERVIZIO ACI-PRA PER L'ANNO 2022

Determinazione N.R.G. 399 del 15-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


